PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos. s/no- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 568, DE 28 DE JUNHO DE 2.011.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 521.092,93
(QUINHENTOS E VINTE E UM MIL, NOVENTA E DOIS REAIS,
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°. - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ R$ 521.092,93 (quinhentos e
vinte e um mil, noventa e dois reais, noventa e três centavos) para pagamentos
de despesas de custeios referente a diversas Secretarias Municipais do exercício
de financeiro de 2.011, que terá a seguinte classificação:

02.03.00- Secretaria de Administração e Finanças
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 028 .......... .... ... .. .. ....................... ........................ .. .. R$ 50.000,00
3.1.90.47.12- Contribuição para o PIS/PASEP
Fonte O I - Ficha 029 ........................ .... ........ ... .......... ......... ........ ...... R$ l 5.000.00
Subtotal .. ..... ..................................................................... .............. .. R$ 65.000,00

02.04.00 - Secretaria de Educação, Cultura c Esportes
02.04.06 - Departamento de Cultura , .
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte O I -Ficha 050 .................................. .... ................. ........ ........ R$ 10.000,00
3.3.90.39.00- Outro~ Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R 15 000 00
Fonte01 Ficha051 ............................... .. ........... .... $ · •
Subtotal - ········.··.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.· ........................................ ....... R$ 25.000,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua L1no dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

02.04.07- Educação Básica
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte O 1 - Ficha 058 ...................................................................... R$ 10.000,00
3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte 05 - Ficha 61 .................. .................................... ................. . R$ 70.000,00
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Fonte01-Ficha062 ................ ........ ....... .. ... .. .. ...... .. ......... ......... ... R$ 15.000,00

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Fonte 05- Ficha 065 ...................................................................... R$ 34.000,00

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 066 ...... ............ .. ... ... .. .. ..... ..... ..... ... ...................... R$ 50.000,00
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte 01 -Ficha 057 ....................................................................... R$ 5.000,00
S u btotal ............. ...... .. ........... ...... ......... .. .......................................... R$ 1 84.000,00

02.05.00- Secretaria da Saúde
O? .05.01 -Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte 05 - Ficha 1 03 ........................................ ............................... R$ 55.000,00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte01-Ficha 108 ...................................................................... R$ 55.000,00
Subtotal ...... ...... ... ...... .. .... .......... ........... .... ... ................................... R$ 1 10.000,00

02.06.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
02.06.01 -Departamento de Limpeza
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ftsica
Fonte OI-Ficha 140 ........ ................. ....... .... .. .... .... .. ....... ..... .. ... ..... R$ 10.000,00

Subtotal ............................................... .. ..... R$ 10.000.00 ............................ ...... .. ...

02.06.02 - Departamento de Obras
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte 01 _ Ft'cha 14? .................. .. ................ ................... R$ 15.000,00 -·················
3 3 90 30 00 - Material de Consumo . . . . . 55 000 00 Fonte 05 - Ftcha 143 ..... ............ ... .. . ................................................. R$ · •
3.3.90.36.00 .-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R 20 000 00
Fonte 01 - Ftcha 145 .. ........ .............. .... .. .......................................... $ · '

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua L1no dos Santos. s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 147 ........ ........ .......... .... ................. .......... ............. R$ 10.000,00
S ubtotal... .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 1 00 000 00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . '

02.06.03 - Departamento de SERM
3.3 .90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte O 1 -Ficha 1 56 ........................ ... ...................................... ..... . R$ 10.000 00

'
Subtotal ... ........... ............................................. .. ............................... R$ 10.000,00

02.08.00 - Secretaria de Assistência Social
02.08.05- Fundo Municipal da Assistência Social
3.3 .90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte O 1 -Ficha 196 .......................... ...... ...................................... R$ 17.092,93
Subtotal ....... . ..... .. ............................. .. ..... ................................ ........ R$ 17.092,93

Total Geral. ...... ........................ ... ............ ....... ............... ................. R$ 521 .092, 93

ARTIGO 2°.- O presente CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
será coberto com recursos provenientes da anulação da seguinte dotação:
02.05.00 - Secretaria da Saúde
02.05.01 -Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00- Obras e Instalações
Fonte 05 - Ficha 113 .................................. ...... .................. .... ..... ... R$ 80.000.00
4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente
Fonte 05 - Ficha 115 .... .. ...... .. ......... .. .. .. ......... .. .. ... .. .......... ..... ..... ... R$ 24.000,00
Total .. .. .......................... .. .... ......... ....... .. ......... ................ ..... ...... ...... R$1 04.000.00

ARTIGO 3°.- O valor de R$ 417.092,93 (quatrocentos e dezes~ete n1il,
noventa e dois reais, noventa e três centavos) do presente CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, será coberto com recursos provenientes do
superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior (Lei
n°. 4320/64, art. 43, § 1°, inciso 1).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ARTIGO 4°. - Esta Lei entrará em vtgor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se por afixação.

P. M. de Espírito Santo do Turvo, 28 de junho de 2.01 1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAU LO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL I
FINANCEIRO NO EXERCÍCIO DE 2.010

SALDO PARA EXERCICIO SEGUINTE

ATIVO CIRCULANTE

(-)PASSIVO CIRCULANTE

(=) SALDO FINAL

(- ) Lei n°. 549, de 23/02/2011 - C. Especial 263.278,14

(- ) Lei n°. 554, de 23/03/2011 - C. Especial 230.571 ,60

(=) SALDO FINAL

(-)Saldo a ser utilizado no Projeto de Lei 27/06/2011

(=) SALDO FINAL

Espírito Santo do Turvo, 28 de junho de 2.0 I 1.

1a a S il va
SP 186.334/0-8

1.369.208,37

853.265 ,70

51 5.942,67

68.278,14

30.571 ,60

98.849,74

41 7.092,93

0 ,00
-

PREFEITURA MUNJCJPA!. DE ESPÍRITO SAf.lTO 00
TURVO

ESl ADO DI: .)r\0 PAl ' LO
Rua Linndo' Santo'> ., n' Jarhm Ctnaà - <'~111~' 1! -H l7-.. .. lJ500 - l'I:.P 1!\935 -ll{iO

C'\ PJ J\ tf 57 ~tl4 5Ql, 0( tO 1-69

[ÀTRP.TC) UL LEI

1 - LEt ~.o 569. DE 1~ DE AGOS 1 u uL ~ o. j ·· \I I roRIL \ .\BER Il 'R:\ DL
CRLDll U ADICIONAL SlJPLEMEN1.\R '\J<.• \ ALOl\. Dr R$ 6.083,01 (<;EIS MIL E
OITENTA E TRÊS REAIS. UM CENTAVOS) YA~t\ DEVOLUÇÃO DE VALORES
DO cn.\ \ÊNIO N° 608 2005 REFEREN J J À ,\QLI~ICÃO DF EQUIPAMENTOS
SE!\1 ANUÊNCIA DO FUNDO NACION \L DE SA l'DI: .\IINISTÉRIO DA SAÚDE E
DA Ol1TRAS PROVIDÊNCIAS ..

2 - LEl N ;) 570. DE 18 DE AGOSTO DE 2 OJl ··\t Tt)RIZ\ ABERTl RA DE
CR.CDIIO ADICIONAL SUPLEl\ffJTT,\R' O \ •\I OR DL RS> ) ~78 .:\5 (li 'CC> ~flf
E OI fOCENTOS E SETENTA I:. OI fü P EAIS. C l~(Jt f NT A E CI.\ICO Cl:Nrl A\ 0~)
Pf\RA RL Sl ITUIÇAO DE VALURES DU CCJt\ \ r'\JU . 0 -+84 2005 RI:J-ERL \f L A
~ÀU .\PLlC AÇAU DOS RLCL-R~O) l-:~1 11 .\tlPt > H L\Bll \O V1l:RC AUO
R~ ' .( ElRO DLT\..\:\Tr= ,\ \ ' IGf~C'l! DU ( > .\ L~In t-ORf\.1 ;\lI/. \DO C0\1 O
\!Jfl\'ISTFRIO DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PRU\'IDJ: .. ,'Cl \S ..

J - LE1 i\ . o 571. DE 18 DE AGOSTO I> r 2.u! l. ·· L ;TnRlz \ .\.BER' l TR \ o r
CRLD l I O \DICIU "\.\L S L PU ~1EN 'I 1\ I< :'- O \ ' A. I OR D t R$ 12 u-+ -r 00 (l;(J! f- \111 ..
QL'ARE\lTA E SETE REAl<)) E DÁ Ol.l ~\ <., PRO\'ID1 '-IC lAS "

E~ta Let Ordinária e ta afixada na íntegra. nu quadro Je a\ i~o . no "aguão <la Prefeitura

ivlunicipal. confonne anigo 99 da Le1 Ot-g~ niL,t l\lun i~ ipal

	00253593
	00253595
	00253597
	00253599
	00253601
	00253603